
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus,  terça-feira, 30 de abril de 2024      Ano Xl, Edição 2013 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
  

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 148/2024 – GP/DG 
 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n. 554, de 14 de dezembro de 2023, 

que dispõe sobre a estrutura organizacional da Câmara Municipal de 
Manaus e dá outras providências; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2024.10000.10718.0.0015 

56; 
 

R E S O L V E, 
 
I - EXONERAR, a pedido, a contar de 30 de abril de 2024, 

nos termos do Art. 103, inciso I, § 1º, inciso I, alínea “a”, da Lei n. 1.118, de 
1º de setembro de 1971, a servidora ocupante do Cargo Comissionado, 
conforme abaixo discriminado: 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Manaus, 30 de abril de 2024. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 149/2024 – GP/DG 
 
CAO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os Atos da Presidência n. 035 e 052/2023-

GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 30 de abril de 2024, a servidora 
conforme abaixo relacionada, da Comissão constituída pelo Ato da 
Presidência n. 035/2023-GP/DG. 

 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Manaus, 30 de abril de 2024.  

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 027/2024 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo único do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93; 
 
CONSIDERANDO o Memorando n.º 113/2024-CCC/CMM; 
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 013/2024, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 

 
CARLOS ANDRE CARIOCA DA SILVA 
MAUREEN REGIA MAIA VIEIRA 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 27/03/2024. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Manaus, 30 de abril de 2024. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
AVISO  

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de seu Diretor de Licitações 

e Contratos, comunica aos interessados a SUSPENSÃO do procedimento 

licitatório referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2023-

SRP/CMM, Processo Administrativo n.º 2023.1000.10718.0.003690, cujo 

objeto é Formação de Registro de Preços, para eventual e futura 

contratação de uma agência de propaganda, compreendendo 

planejamento, estudo, pesquisa, criação, produção, distribuição de 

materiais publicitários à veiculação e controle de resultados de campanhas 

publicitárias e institucionais, atos oficiais de caráter educativo e informativo 

que sejam de interesse da Câmara Municipal de Manaus, em conformidade 

com o Projeto Básico e demais elementos deste Edital. A suspensão 

cumpre atender a Medida Cautelar, oriunda do Processo 12.814/2024 do 

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas. A nova data será informada 

através dos meios de divulgação já utilizados. 

 

Manaus, 30 de abril de 2024. 

 

Wandecy Gomes Campos 

Diretor de Licitações e Contratos 

 

 

NOME  CARGO 

Elane Moura Belota Assessor Legislativo I, DCA-18 

NOME FUNÇÃO 

Elane Moura Belota Membro 

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 95FA4C410013E502 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2024.10000.10060.9.024030 (CÓPIA 003) (página 4)


